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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá budoucností u dospívajících chlapců, kteří jsou

umístěni v diagnostickém ústavu pro mládež. Teoretická část práce popisuje současné

pojetí adolescence spolu s některými změnami, které se během tohoto vývojového období

vyskytují. Dále je představena budoucnost jako pojem v oboru psychologie. Jádrem této

kapitoly je představení konceptu orientace na budoucnost a jeho uvedení do souvislostí.

Následuje rozvedení pojmů rizikové chování a poruchy chování a je představen systém

výchovné péče v ČR. Praktická část popisuje kvalitativní výzkum, který byl proveden na

základě polostrukturovaných rozhovorů s chlapci umístěnými v diagnostickém ústavu. Do

výzkumu bylo zařazeno šest chlapců ve věku 15-18 let. Cílem výzkumu bylo zmapovat

jejich pohled na budoucnost. Z výsledků vyplývá, že chlapci přikládají velký význam

kariérnímu zaměření, a to nehledě na to, zda mají představu o svém konkrétním budoucím

povolání. Dále se ukazuje význam vlivu současné rodiny na představy o založení rodiny.

Dosavadní životní zkušenost ovlivňuje představy zejména v oblasti způsobu života a

rodinných vztahů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Adolescence, dospívání, orientace na budoucnost, poruchy chování

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the future of adolescent boys who are placed in a

diagnostic institute for youth. The theoretical part of the thesis describes the current

concept of adolescence together with some changes that occur during this developmental

period. Furthermore, the future is introduced as a concept in the field of psychology. The

core of this chapter is the introduction of the concept of future orientation and its context.

The following is an explanation of the concepts of risky behavior and conduct disorders

and the system of educational care in the Czech Republic is introduced. The empirical part

describes qualitative research, which was conducted on the basis of semi-structured

interviews with boys placed in the diagnostic institute. Six boys aged 15-18 were included

in the research. The aim of the research was to map the view of the future of the mentioned

adolescent boys. The results show that boys attach great importance to their career focus,

regardless of whether they have an idea of their specific future profession. Furthermore,

the importance of the current family in starting their own family is shown. Life experience

influences future images, especially in the area of lifestyle and family relationships.
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Úvod

Budoucnost je podstatnou částí lidského života, subjektivně ji přitom každý člověk

může prožívat různě. V období dospívání dochází k výrazné proměně percepce

budoucnosti, když si člověk začíná uvědomovat, že jeho život se odehrává v čase, který

dělíme na minulost, přítomnost a budoucnost.

V pozdní adolescenci je mladý člověk orientován kupředu, přemýšlí nad svým

dospělým životem, který stojí za dveřmi. Adolescenti však netvoří homogenní skupinu.

Individuální rozdíly se dotýkají také představ o budoucnosti. Kognitivní výbava umožňuje

mladému člověku budovat svou budoucnost v mysli, vytvářet si cíle a přemýšlet, jak těchto

cílů dosáhnout. Člověk ale nežije izolován na pustém ostrově: žije vedle rodiny, vedle

svých přátel, ve svém městě, ve své zemi. To vše ovlivňuje formování budoucích plánů a

cest.

Teoretická část nepopisuje pouze změny odehrávající se v adolescenci, ale také to, jak

tyto změny souvisí s pojetím budoucnosti či obsahy obrazů o budoucnosti. Zaměření

teoretické práce směřuje k představení budoucnosti jako psychologického pojmu, který je

kognitivním, motivačním i emočním činitelem našeho jednání.

Praktická část popisuje výzkum, který byl proveden s šesti dospívajícími chlapci

umístěnými v diagnostickém ústavu na základě rozhodnutí soudu. Cílem bylo zmapovat

představy dospívajících chlapců v zařízení pro výkon ústavní výchovy v různých

oblastech, např. budoucího rodinného života či povolání. Zároveň si klade otázku, co

vlastně budoucnost pro tyto chlapce znamená?
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dospívání

Současné teoretické koncepce dospívání neboli adolescence vycházejí

z historických změn společnosti. Na počátku minulého století nebylo běžné, že by

patnáctiletý člověk denně navštěvoval školu. Dospělosti tak v očích společnosti

dosahovalo mnoho náctiletých, kteří se brzy osamostatňovali a zakládali rodiny. Dnes

však většina adolescentů, mladších i starších, tráví značnou část života ve škole a

přípravou na budoucí zaměstnání. Doba začínající v pubertě a končící

dosažením dospělosti, kdy mladý člověk docílí plné nezávislosti, se prodlužuje.

Nejaktuálnější pojetí adolescence zahrnuje přibližně celou druhou dekádu života (Thorová

2016, Blatný 2016, Macek 1999, Feldman 2008).

Toto relativně dlouhé a proměnlivé období se dále dělí na adolescenci ranou a

pozdní1 (Vagnerová, 2005). Raná adolescence bývá někdy označována jako pubescence, a

zejména ve starší literatuře se lze setkat s periodizací, která toto období staví samostatně,

mimo adolescenci (např. Říčan 1998). Jedná se o období přibližně od 11. do 15. roku,

které je spojené s pohlavním dozráváním a změnou těla dospívajícího (Vagnerová, 2005).

S tím spojené hormonální proměny působí na emoční prožívání, které je v tomto období

zasaženo značnými výkyvy. Ukončení školní docházky v 15ti letech, kdy mladý člověk

stojí před volbou následující cesty, je důležitým společenským mezníkem a obdobím

vstupu do pozdní adolescence.

Pozdní adolescence trvá zhruba od 15. do 20. roku. Rozvíjejí se vztahy

s vrstevníky, nově vznikají vztahy partnerské. Objevuje se rozmach v sebepoznání a

pokusech o sebedefinování (Vagnerová, 2005), což lze chápat jako budování vlastní

identity. V 18ti letech mladý člověk dosahuje plnoletosti, která je v dnešní době jen dalším

společenským mezníkem, který nemusí znamenat plné osamostatnění mladého člověka.

Jistě je to však známka dalšího kroku k přijetí plné zodpovědnosti za svůj život. Vagnerová

(2005, s. 325) uvádí, že „smyslem (pozdní) adolescence je poskytnout jedinci čas a

možnost, aby porozuměl sám sobě, zvolil si čeho chce v budoucnosti dosáhnout a

osamostatnil se ve všech oblastech, v nichž to současná společnost vyžaduje.“
1 Někteří autoři upřednostňují dělení na ranou, střední a pozdní adolescenci (např. Feldman 2008)
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Změny, které započínají v rané adolescenci, přecházejí a souvisejí s navazujícími

proměnami v adolescenci pozdní. Následující text proto pojednává o adolescenci jako o

jednotném období, i když důraz je kladen právě na druhou polovinu dospívání.

1.1 Tělesné změny

Počátek dospívání je viditelný zejména díky fyzické proměně těla. Rychlý

pubertální spurt může u dívek začít kolem desátého roku, u chlapců startuje zhruba o dva

roky později, mezi jednotlivci však existuje značná variabilita. Vedle zrychleného růstu se

také vyvíjí sekundární pohlavní znaky. Dívkám rostou prsa, objevuje se pubické ochlupení

a první menstruace signalizuje směřování k pohlavní dospělosti. Chlapcům se zvětšuje

objem varlat, začíná růst pubické ochlupení, dochází k proměnám hlasu a první ejakulaci

(Thorová, 2016).

Dosažení reprodukční schopnosti značí konec rané adolescence a probíhá zhruba

kolem patnáctého roku2. V dalších letech jedinec dosahuje téměř finálních dospělých

proporcí, a následné tělesné změny především zvýrazňují mužské nebo ženské rysy a tvary.

Dospívající jedinec se velice často srovnává s ostatními a může ho zneklidnit,

pozoruje-li na sobě rozdílnosti ve vzhledu. Nelze opomenout, že proměny těla mohou být

dospívajícími různě prožívány, a že ovlivňují sebepojetí a sebehodnocení (Sobotková,

2014). Přijetí vlastního těla je jedním z předpokladů vytvoření si identity (Thorová, 2015).

1.2 Kognitivní změny

Fyziologické změny jsou leckdy nejviditelnější, ale zdaleka ne jediné. Také

proměny na kognitivní úrovni jsou markantní. Podle teorie kognitivního vývoje Jeana

Piageta se již raná adolescence dá řadit do období utváření formálních logických operací,

které se jinak nazývá období hypoteticko-deduktivní. Tento druh operací umožňuje

operovat s abstraktními pojmy, myšlení dokáže přesahovat situaci tady a teď. Adolescentní

myšlení je více strukturované a sofistikované. Mladý člověk je schopen vnímat jevy

v jejich komplexitě. Ustupuje černobílé vidění a rozvíjí se také metakognice, která


[…]


tom touží).

Výroky chlapců naznačují velkou sílu přenosu životní zkušenosti z rodinného

prostředí. Při představách o založení vlastní rodiny chlapci zmiňují vztahy v jejich

současné rodině, které by rádi replikovali do budoucna. Chlapci také často plánují bydlet

v takových podmínkách (na vesnici nebo na městě a v bytě nebo rodinném domě), na jaké

jsou zvyklí ze soužití s rodiči. Zdá se, že rodina nemá velký vliv na obecné trávení volného

času, pokud se ale jedná o trávení společného (rodinného) času, chlapci si opět nejčastěji

představují to, co zažívali s rodinou v minulosti.

Jaké jsou představy chlapců o svém budoucím životě, tj. o budoucím vzdělávání a

profesi, budoucích vztazích a způsobu života?

Vzdělání je chlapci vnímáno buď jako samotný cíl, který je těší anebo jako nutný krok,

který jim v budoucnosti zajistí povolání (a tedy i materiální zabezpečení). Konkrétní

48

představa, ať už jde o plán vystudovat školu nebo přímo sen nastoupit do určitého

zaměstnání, se pojí s celkovou větší pohodou v představách o budoucnosti.

Chlapci ve svých představách přikládají vzdělání a profesi vysokou důležitost nehledě

na to, zda mají vytvořený konkrétní představu v kariérní oblasti či nikoliv. Ti, kteří se

projevují absencí plánu či nejistotou v této oblasti, vykazují vyšší míru úzkosti i v dalších

oblastech života.

Představy o rodině se nejčastěji vztahují k rodině současné. Chlapci přemýšlí hlavně

nad blízkou budoucností spojenou s odchodem z diagnostického ústavu. Objevuje se častá

touha dokázat rodině, že jsou schopni vést „dobrý, dospělý“ život, tzn. plnit své povinnosti,

dokončit školu a vyhýbat se rizikové formě chování.

Téměř všichni chlapci si představují založení vlastní rodiny, liší se ale v úrovni

abstraktnosti těchto představ. Objevuje se téma partnerství i otcovství. Jako kvality, které

by jejich budoucí já mělo naplnit, si chlapci představují materiální zabezpečení rodiny a

dostatek společně stráveného času.

V představách o trávení volného času v budoucnosti se objevuje pojetí dospělosti jako

klidnějšího období. Chlapci předpokládají, že jejich zábava se stane umírněnější, tedy že i

jejich obliba užívání alkoholu nebo marihuany poklesne.

Lze v kontextu představ o budoucnosti pozorovat rozdíly v důležitosti jednotlivých

životních oblastí?

Obsahy představ v jednotlivých životních oblastech se kvalitativně i kvantitativně liší.

Zdá se, že nejvíce obrazů se objevuje v kontextu budoucího povolání či vzdělání. Chlapci,

kteří úspěšně prošli výběrem školy, mají jasný plán, jak se školou dále naloží. Ti, kteří jsou

ohledně školy stále nerozhodní, aktivně přemítají nad dostupnými možnostmi.
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7 Diskuze

Výsledky z výzkumu přinášejí poznatky o tom, jaký je pohled účastníků výzkumu na

jejich budoucnost. Adolescenti se ve svých výpovědích myšlenkami často vracejí ke své

rodině, což je ve shodě s teoretickými poznatky o tom, že rodina zůstává i v období

dospívání bodem bezpečí a jistoty.

Představy o budoucí přípravě povolání a samotné povolání byli nabitým obsahem.

Chlapci svou budoucí profesi buď mají promyšlenou a plánují proto studium na

konkrétních školách, anebo ve výběru jak školy, tak profese tápají, to je však spojeno s

obavami. Téma se objevovalo hojně, což odpovídá výzkumům, které říkají, že chlapci (na

rozdíl od dospívajících dívek) nejčastěji řeší právě tuto oblast (Nurmi, 2005).

Tento výzkum má své limity, které je na tomto místě třeba zmínit. Jedním z limitů je

velikost výzkumného souboru. Z nízkého počtu provedených rozhovorů nelze vyvozovat

zobecněné závěry. Práce tudíž slouží spíše jako nahlédnutí do smýšlení několika

konkrétních jedinců, i to však může nastínit některá témata, která jsou v tomto kontextu

podstatná. Případné rozšíření výzkumu by mohlo směřovat k rozšíření velikosti

výzkumného vzorku a také doplnění o více metod. Vhodná by byla např. dotazníková

metoda, neboť by se dalo využít konkrétních šetření, která se zabývají perspektivní

orientací nebo orientací na budoucnost.

Dalším podnětem k rozšíření práce může být např. přidání skupiny adolescentních

dívek do výzkumného souboru a nahlédnout na případná specifika mezi jednotlivými

gendery. Srovnání by mohlo proběhnout také na věkové úrovni: kupříkladu přidáním

skupiny rané adolescence či mladé dospělosti.

50

8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat představy o budoucnosti u dospívajících

chlapců umístěných v diagnostickém ústavu pro mládež. Teoretická část se věnovala

vývojovému období adolescence, byla představena budoucnost v pojetí psychologie, a

nakonec byly popsány institucionální formy výchovné péče o děti či dospívající

s poruchami chování. V praktické části práce byl představen výzkum, který byl uskutečněn

na stejné téma.

Výsledky výzkumu nabízejí nahlédnutí do smýšlení specifické skupiny adolescentů o

jejich budoucnosti. Mezi chlapci se objevují individuální rozdíly, mají odlišné sny i

zaměření, ale dá se říci, že obecně jsou zacíleni na zvládnutí volby profese. Dále také

chlapci ve velké míře projevují touhu vystoupit z role „zlobivého kluka“ a dokázat v brzké

budoucnosti rodině, že jsou schopni zvládnout život mimo diagnostický ústav.

51

9 Seznam použitých informačních zdrojů
