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Bakalářská práce se věnuje představám budoucnosti u adolescentních chlapců, u kterých byly

v minulosti zaznamenány významnější symptomy poruch chování či výchovné obtíže, kvůli kterým jsou

v současnosti (resp. v době výzkumu byli) umístěni do zařízení pro výkon ÚV/OV.

Zkoumané téma je vhodně zvolené, protože jak autorka zmiňuje, dřívější poznatky ze zahraničních

výzkumů poukazují na určitá specifika v pohledu adolescentů s těmito charakteristikami na

budoucnost oproti vrstevníkům (např. nerozvinutá orientace na budoucnost, negativní představy

týkající se budoucnosti). Prohloubení poznatků v této oblasti by pak mohlo sloužit odborníkům

pracující s touto skupinou adolescentů k efektivnější práci.

Samotná bakalářská práce se standardně skládá z části teoretické a empirické. Teoretická část je

rozdělena do čtyř kapitol a její celkový rozsah je 23 stran. Kapitoly věnující se tématům dospívání,

budoucnosti jako psychologickému pojmu a rizikovému chování v adolescenci jsou čtivé, text na sebe

logicky a plynule navazuje, úzce souvisí s předmětem výzkumu. V rámci těchto kapitol považuji za velmi

vhodně zakomponované části týkající se např.: proměňujícího se pohledu na adolescenci v čase (str.

8); teorie ideálního já (str. 15); perspektivní orientace (str. 17) a deskripce faktorů ovlivňujících

problémové vzorce chování (str. 26). V poslední kapitole, která se zabývá systémem výchovné péče o

děti s poruchami chování ve školských zařízeních, mi chybí celková propojenost obsahu textu. Je

zjevné, že kapitola vychází zejména ze znění aktuálních zákonů, což působí v porovnání s kvalitou

předchozího textu stroze a čtenářsky nepřívětivě. U podkapitol 4.2 a 4.3 (dětské domovy se školou;

výchovné ústavy) není jasné, z jakých zdrojů autorka vychází, a tedy odkud pochází nepřesná informace

ohledně péče o nezletilé matky s poruchami chování a o jejich děti v rámci dětských domovů se školou.

V empirické části, která je kvalitativního charakteru, si autorka stanovuje jako hlavní cíl zmapovat

pohled na vlastní budoucnost u šesti adolescentních chlapců umístěných v zařízení pro výkon ÚV/OV

na základě dat získaných z polostrukturovaných rozhovorů. Autorka rozhovory analyzovala za pomoci

metody otevřeného kódování a vymezila 14 kategorií, které jsou uvedeny v tabulce č. 1 (str. 39).

Autorka se vytyčeným kategoriím v dalším textu spíše deskriptivně věnuje, postrádám obsáhlejší

interpretace zjištěných poznatků. Zároveň vzhledem k uvedené ukázce připravených (a obsáhlých)

otázek k tématické oblasti rodina (na str. 32) se domnívám, že text by mohl být informačně bohatší

(např. u této oblasti mi chybí důkladnější analýza představ ohledně vlastních dětí, sebe jako rodiče,

podoby partnerského vztahů).

Součástí práce je diskuze, která však diskuzí v pravém slova smyslu není. Autorka zde popisuje limity

práce a možná doporučení pro navazující výzkumy, avšak výzkumem zjištěné výsledky „diskutuje“

s teoriemi a poznatky jiných autorů pouze marginálně. Práce přitom vychází z dostatečného množství

relevantních českých i zahraničních titulů.

Práce obsahuje požadované části. Významnější nedostatek spatřuji v obsahu, kdy uvedená čísla

stránek u jednotlivých kapitol nekorespondují s textem (např. diskuze je dle obsahu na str. 53,
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v samotném textu je ale na str. 50), v přílohách je uveden seznam tabulek, který je prázdný (str. 65), a

navíc je vnořen do ukázky rozhovoru.

Domnívám se, že autorka v práci plně neproměnila své badatelské predispozice, které jsou naznačeny

v teoretické části, a také byly patrné při přípravě a následné realizaci výzkumu. Textu na kvalitě

významněji ubírají výše zmíněné formální a interpretační nedostatky, jejichž výskyt přičítám

nedostatečné časové rezervě. Oceňuji samostatnost autorky, zájem o danou problematiku a také citlivý

přístup při realizaci výzkumné části.

Otázka k obhajobě:

1) Co by mohlo přinést rozšíření výzkumného souboru o kontrolní skupinu sestavenou

z adolescentů, kteří nejsou umístění v zařízení ÚV/OV (tj. nevykazují takovou míru symptomů

poruch chování nebo výchovných obtíží)?

2) Mohly do podoby (obsahu) odpovědí chlapců výrazněji vstupovat nějaké fenomény z důvodu

specifičnosti výzkumné skupiny?

Závěr:

Bakalářskou práci Joriky Trundové doporučuji k obhajobě.

Praha, 1. září 2020 Mgr. Hana Novotná